
 

 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

 

  
COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  

OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 

HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea Comisiei pentru examenul de absolvire a cursurilor de formare inițială de către 

candidații la funcții de judecător și de procuror și examenul pentru persoanele care candidează 
la funcția de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă 

 
 

21 februarie 2023                                                                                               mun. Chișinău 
nr. 3/1                            
 

        Ținând cont de propunerile membrilor Consiliului INJ și a Directorului interimar privind 
desemnarea membrilor în componența Comisiei pentru examenul de absolvire a cursurilor de formare 
inițială de către candidații la funcții de judecător și de procuror și examenul pentru persoanele care 
candidează la funcția de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă, în baza art. 7 alin. (2) lit. 
c), art. 26 și art. 28 din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 08.06.2006, precum 
și în baza pct. 52 al  Regulamentului privind formarea inițială și absolvire a candidaților la funcții de 
judecător și de procuror, Consiliul 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. A aproba Comisia pentru examenul de absolvire a cursurilor de formare inițială de către candidații 
la funcții de judecător și de procuror și examenul pentru persoanele care candidează la funcția de 
judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă în următoarea componență: 

 
Președinte:  

• Viorica PUICĂ, judecător, Judecătoria Chișinău, sediul Central. 
 
Membri:    

• Vitalie BUDECI, judecător, Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani;  

• Sergiu BURSACOVSCHI, procuror în Secția judiciar-penală, Procuratura Generală; 

• Iuri LEALIN, procuror în Secția proceduri non-penale și implementare CEDO, 
Procuratura Generală. 

• Elena BELEI, doctor în drept, conferențiar universitar, șef al Departamentului Drept 
Procedural, Facultatea de Drept, Universitatea de Stat din Moldova.  

 

2. A aproba membrii supleanți ai Comisiei pentru examenele de absolvire în următoarea 
componență: 

 
• Denis BĂBĂLĂU, judecător, Curtea de Apel Chișinău;  



• Mariana BOTEZATU, procuror,  Procuratura Anticorupție;  

• Dinu OSTAVCIUC, doctor în drept, conferențiar universitar, comisar-șef, rector al 
Academiei „Ștefan cel Mare”. 

3. Remunerarea activității președintelui și membrilor Comisiei se va efectua în conformitate cu 
prevederile Legii cu privire la Institutul Național al Justiției și regulamentele aferente. 

4. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției. 

 
 
 
 

Președintele Consiliului                 Diana ROTUNDU 
 
 
 


